
Tasov / Obnova márnice

Vlastník: Římskokatolická farnost Tasov

Tato menší funebrální stavba byla vybudována při barokní přestavbě farního kostela 
jako součást areálu, který obepíná ohradní zeď prolomenou dvěmi barokními branami, do 
kterého byla stavebně začleněna v ose lodi kostela orientované ve směru východ-západ. 
Protože architektem provádějícím jak barokní přestavbu kostela sv. Petra a Pavla, tak fary, 
pro tehdejšího majitele panství hraběte Josefa Ignáce Paara, je uváděn Mořic Grimm, není 
tedy pochyby o tom, že je autorem i této stavby, zbudované zřejmě v letech 1728-1730.

Původně byla postavena jako kostnice. Tento záměr řešil uložení lidských kosterních 
ostatků, které se nahromadily při stavebních a terénních úpravách dosavadního hřbitova, 
možná i při vyklizení gotické kostnice, nacházející se v ohradní zdi. Zrušení kostnice 
následuje po rozhodnutích zdravotních úřadů v letech 1885 a 1886. Z jejich jednání víme 
o tom, že uvnitř kostnice byla nahromaděna vrstva kostí přesahující dva metry. Kosti byly 
vybrány a pohřbeny na místě zvaném „hřbitůvek“.

Teprve tehdy bylo možno budovu využít jako márnici. Proto byla proražena dvě okna, 
v jižní a severní stěně středově po jednom a ve směru na hřbitov byl vybourán nový průchod. 
Samotný interiér byl rozdělen příčkou na dvě části. Po pravé straně původního vstupu byl 
vystavěn komín a kachlový sporák, k němu přistavený, sloužil prosektorům při pitvách, když 
se tu konaly. Druhá část sloužila jako vlastní márnice. Nový průchod na hřbitov zřejmě 
nevyhovoval a tak byl později zazděn. 

Budova po zrušení přilehlého hřbitova ztratila svoje poslání, zůstávala jako 
příležitostný sklad a značně chátrala. Až v roce 2009 se márnice dočkala celkové obnovy. 




